CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sio Paulo -

REQUERIMENTO No 627/2019

SUMULA - Requer providência do Poder Executivo junto a
Secretaria Municipal de Seguranca e Mobilidade Urbana, o devido
Estudo de Viabilidade Tócnica, corn aprovação de urn Engenheiro de
Tráfcgo, a instalação de Redutor de Velocidade do tipo Lombada
Eletrônica no Corredor Oeste.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado a Secretaria Municipal de Seguranca e Mobilidade
Urbana para que informe a possibilidade, mediante estudo de viabilidade
técnica, a iinplantacão de redutor de velocidade do tipo Lombada Eletrônica
na Rua Nelson Ferreira da Costa, conhecido corno Corredor Oeste, no trecho

que vai do Viaduto José dos Santos Novaes ate o Viaduto ArnerIndia.

Justificativa

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores

A citada via tern sido palco de diversos acidentes
e tambérn pedestres. No iiltirno dia 27 de janeiro, urn velculo conduzido por
urn jovem rapaz, por motivos a serem esclarecidos, veio a colidir lateralrn9
corn urn painel publicitário instalado no canteiro central próxirno a estaçào de

trern Engenheiro Cardoso, o que ocasionou a morte dele.

Diga-se de passagern, o fato de näo haver naquele local protecão lateral
rnetálica e nern mureta corn a mesma finalidade, pode ter contribuIdo para o
resultado morte. Este, no entanto não é o maior problerna e sirn a velocidade
desenvolvida pelos condutores, já que nAo ha qualquer tipo de lirnitador além
da sinalizacão vertical, por isso requer a do poder pablico competente a
instalação do devido redutor de velocidade que contribuirá corn a baixa dos
Indices de acidentes e corn a preservacão da vida.

Sala das Sessôes Benvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2019.

4'
DENIS LUCJWDE OLIVEIRA

VEREADOR

E TAPL\'

pRCTOCQLO

66 FEV. G11

Rnfa& Mfldes da S11"
nte LegtStattvo

Assiste
Câma MuflICP de taPeV

Rua Aria/do Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fme: (/1) 4141-44 72 - wwwca,naraitapevi.sp.govJr